Indicação 017 de 19/03/2025, assinado na forma da Resolução nº 007/2020 (ID: 30412 e CRC: 2CBCB335). Pág: 1/2

ESTADO DE RONDÔNIA
PODER LEGISLATIVO

PALÁCIO VEREADOR MANOEL RIBEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE CORUMBIARA

INDICAÇÃO N.º 017/2025

''INDICA AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL PARA INSTALAÇÃO DE REDES DE
PROTEÇÃO EM BUEIROS DA CIDADE DE CORUMBIARA - RO

O Vereador que abaixo subscreve vem, conforme dispõe os Arts.166 e 167, do
Regimento Interno, indicar ao Prefeito Municipal o benefício acima, diante das seguintes
justificativas a seguir:

Justificativas;
Senhor Prefeito;
Senhores Vereadores;

Venho através do presente indicar ao senhor Prefeito Municipal, considerando a crescente
preocupação com a segurança urbana e a necessidade de melhorias na infraestrutura municipal,
venho, por meio desta indicação, sugerir a implantação de redes de proteção nos bueiros da
cidade. Essa medida visa prevenir diversos problemas recorrentes que comprometem tanto a
mobilidade urbana quanto a segurança dos cidadãos e a preservação ambiental.

Atualmente, a ausência de proteção em muitos bueiros representa riscos significativos para
pedestres, ciclistas e motoristas, especialmente durante períodos chuvosos, quando a visibilidade
das aberturas fica comprometida. Crianças e animais também estão vulneráveis a quedas e
outros acidentes, tornando a adoção desta medida essencial para a prevenção de incidentes.

Além disso, a instalação das redes de proteção trará impactos positivos na manutenção do
sistema de drenagem pluvial. A retenção de detritos antes que cheguem às galerias subterrâneas
contribuirá para evitar entupimentos, reduzindo alagamentos e prolongando a vida útil da
infraestrutura de escoamento de águas pluviais. Essa medida também reduz os custos com
manutenção corretiva, beneficiando os cofres públicos e garantindo mais eficiência na gestão dos
recursos municipais.

Certo de sua atenção e compromisso com o bem-estar da população, aguardamos um
retorno positivo e a concretização desta importante ação.

Corumbiara-RO, na data certificada conforme a assinatura eletrônica;

Atenciosamente;
    (Assinatura eletrônica)

Helio Paulo da Silva
Vereador(PT)

Câmara Municipal de Corumbiara. Av. Itália C. Franco, n 2018, Centro, Corumbiara RO. CEP: 76.995-000. Tel.: (69) 3343-2367.

Documento assinado eletronicamente por Helio Paulo da Silva, Vereador, em 19/03/2025 às
12:31, horário de Corumbiara/RO, com fulcro no art. 18 da Resolução nº 007 de 15/12/2020.

http://transparencia.corumbiara.ro.leg.br/

Indicação 017 de 19/03/2025, assinado na forma da Resolução nº 007/2020 (ID: 30412 e CRC: 2CBCB335). Pág: 2/2

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site eproc.corumbiara.ro.leg.br:5659, informando o
ID 30412 e o código verificador 2CBCB335.

Cientes
Seq. Nome CPF Data/Hora

1 Jusciele Maria da Silva ***.135.332-** 19/03/2025 12:54

Referência: Processo nº 2-4635/2025. Docto ID: 30412 v1

http://eproc.corumbiara.ro.leg.br:5659/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=30412&CRC32=2CBCB335
http://eproc.corumbiara.ro.leg.br:5659/transparencia/servicos/index.php?link=aplicacoes/protocolo/viewproc&PkProcesso=1270